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МУЌАДДИМА

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Пайомадњои буњрони љањонии молиявие,

ки таъсирашро ба рушди иќтисодии бисёр мамлакатњои љањон, бахусус ба

мамлакатњои иќтисодиёти рў ба инкишофдошта ба мисли Љумњурии

Тољикистон расонида истодааст, ба вайроншавии мувозинати њаљми

истењсолу истеъмол, воридоту содироти мањсулоти хўрокворї ва савдои

беруна замина гузошта, вобастагии бозори дохиларо аз мањсулоти

хўроквории беруна зиёд гардонид. Дар баробари ин, нокифоягии њаљми

истењсоли мањсулоти хўрокворї ва вобастагии бозори дохилї аз

мањсулоти воридшаванда, њамзамон мунтазам болоравии нархи

мањсулоти хўрокворї зарурати пайдо намудани механизмњои муассири

молиявие, ки ба худтаъминкунии ањолї бо мањсулоти хўрокворї,

њамзамон барои коњиш додани њаљми воридоти мањсулоти хўрокворї ба

мамлакат мусоидат менамояд, зиёд мегардад.

Таљдиди рушди имкониятњои воридотии саноати хўроквории

мамлакат дар шароити муосири хољагидорї на танњо дар њаљму миќдори

механизми таъмини молиявї, дастгирї ва њавасмандињои давлатї зоњир

мегардад, балки дар тањќиќи илмї-амалї ва такмили мунтазами онњо

љињати мусоидат намудан дар татбиќи њадафи олии мамлакат – таъмини

амнияти озуќаворї ва дастрасии ањолї ба ѓизои хушсифат зуњур меёбад.

Истењсолоти маљрои воридотивазкунандадоштаи саноати хўрокворї

дар раванди саноатикунонии иќтисодиёти мамлакат њамчун вазифаи

муњиму калидї дониста шуда, тањияи дуруст ва истифодаи самараноки

механизми таъмини молиявии он иќтидори содиротии соњаи саноатро

таъмин намуда, ба њамин васила љињати васеъгардонии доираи фаъолият

ва устуворгардонии мавќеи молистењсолкунандагони ватанї дар

бозорњои хориљї заминањои мустањкам мегузорад. Масъалањои такмили

механизми таъминоти молиявии истењсолоти воридотивазкунандаи

саноати мамлакат дар шароити нокифоягии њаљми истењсоли мањсулоти

хўрокворї, таъмини талаботи бозори дохилї бо мањсулоти хўроквории
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ватанї, нобаробарии мувозинати њаљми содирот ва воридоти онњо,

њамзамон вобастагии бозори озуќаворї аз бозорњои беруна дар шароити

муосир муњимияти хоса пайдо намуда истодааст.

Имрўзњо ба ин масъалаи муњими рушди иљтимої-иќтисодии

мамлакат њукумати мамлакат диќќати бештар зоњир намуда истодааст. Аз

љумла, дар ин росто љињати њалли ин масъала стратегияи миллии рушди

љумњурї, тањќиќоти илмии гуногунравия, барномањои махсуси соњавї ва

лоињањои маќсаднок бо назардошти механизми таъминоти молиявї,

дастгирињо, њавасмандињо ва ташаббусњои алоњидаи давлатї сафарбар

карда шуда бошад њам, лекин то њол масъалаи мазкур вобаста ба

дигаргуншавињои муносибатњои иќтисодї ва зарур гардидани таъмини

истењсолоти воридотивазкунандаи саноати хўроквории мамлакат, роњи

њалли пурраи худро наёфтааст. Аз ин сабаб, муњимияти мавзуи тањќиќот

дар тавсияи фарзияњои нави илмї, инчунин асоснок намудани пањлўњои

назариявии онњо дар асоси таѓйирёбии муносибатњо ва ќонуниятњои

иќтисодї, тањлилии ќиёсї ва ояндабинии нишондињандањои макро ва

микроиќтисодї, љињати пайдо намудани сарчашмаву механизми нави

таъмини молиявии истењсолоти воридотивазкунандаи саноати

хўроквории мамлакат асос меёбад.

Дастовардњои рушди иќтисодиёти соњаи саноат собит менамоянд, ки

дар Љумњурии Тољикистон љињати њаллу фасли мушкилоти таъмини

бозори ватанї бо мањсулоти хўрока ва устуворгардонии раќобатпазирии

саноати хўрокворї дар бозорњои дохила ва беруна, ба такмили сариваќтї

ва истифодаи оќилонаи механизми таъмини молиявии истењсолоти

воридотивазкунандаи саноати хўрокворї алоќамандии зич дошта, бо

маќсади мусоидат намудан ба татбиќи њадафњои олии мамлакат,

равишњои илмию тањќиќотї, тањияи усулњои маќсаднок, арзёбии

иќтисодии бомаврид, модели мушаххаси иќтисодї-риёзї ва инчунин

стратегияи зарурии такмили механизмњои таъмини молиявии истењсолоти

воридотивазкунандаи саноати хўроквории мамлакат ба таври кофї тањия

ва ба тавсиб нарасидааст, ки ин далелњо муњимияти мавзуи тањќиќотро
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асоснок менамояд.

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Масъалањои тањќиќи таъмини

истењсолоти воридотивазакунандаи саноати хўрокворї љолиби диќќати

олимону иќтисоддонњои хориљии мактабњои илми иќтисодї гардидааст.

Пањлўњои алоњидаи тањќиќи назариявии таъмини истењсолоти

воридотивазкунии истењсолоти саноати хўроквориро дар асарњои

муњаќќиќони хориљї, ба монанди А. Крюгер, Б.А. Нелсон, Ван дер Вее Г,

Д. Итуэлл, К.Љойантакумаран, Л. Роббинс, Н. Картер, С. Нойман, С.

Мукерљи, Р. Пребиш, Т. Ман, Ф. Листро, Х. Ченери, Љ. Бассел, Е.Б.

Стародубтсева, Е.В. Волкодавова, Е.А. Червинский, В.А. Семикин, В.В.

Сафронов, В.П. Терехов, И.В. Воробева, Л.Ш. Лазовский, Т.А. Лукичева

ва дигарон дучор шудан мумкин аст.

Дар тањќиќ ва њалли масъалањои назариявї-методологии такмили

механизми таъмини молиявии истењсолоти воридотивазкунандаи соњаи

саноати мамлакат сањми муњаќќиќони ватанї ба монанди: Алиљонов Д.А.,

Бойматов А.А., Давлатзода Ќ.Ќ., Зияева М.Д., Комилов А.Ф., Комилов

С.Љ., Ќаюмов Н., Ќурбонов А.К., Саидмуродов Л.Њ., Мирсаидов А.Б.,

Низомова Т.Д., Рањимов А.М., Рањимов Р.К., Ризоќулов Т.Р., Шарифзода

Б.М., Хушвахтзода Ќ.Х., Умаров Њ. ва дигарон зиёд мебошад.

Дар баробари тањќиќоти гуногунпањлў ва гуногунсамти таъмини

истењсолоти воридотивазкунандаи саноати мамлакат, љанбањои

методологї, методї ва самтњои стратегии такмили механизми таъмини

молиявии истењсолоти воридотивазкунандаи саноати хўроквории

мамлакат мавзуи нисбатан кам тањќиќгардида мебошад.

Барои њалли масъалањои вобастагии бозори дохила аз мањсулоти

хўрокворї, инчунин дастгоњу таљњизоти истењсолии соњаи саноат,

мувозинати нобаробари њаљми содирот ва воридоти мањсулоти хўрокворї

ва ба њамин васила мусоидат намудан ба татбиќшавии њадафњои олии

рушди мамлакат такмили муваффаќи механизми таъмини молиявии

истењсолоти воридотивазкунанда натанњо дар рушди соњаи саноат, балки

дар рушди иљтимої-иќтисодии љумњурї наќши асосї дорад.
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Робитаи тањќиќот бо барномањои давлатї. Тањќиќоти илмї бо

«Барномаи бехатарии мањсулоти озуќавории Љумњурии Тољикистон

барои солњои 2019-2023 (ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31

октябри соли 2018, №520)», «Барномаи рушди саноати хўроквории

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020-2025 (Ќарори Њукумати

Љумњурии Тољикистон аз 31 июли соли 2019, №373)», «Барномаи

саноатикунонии босуръати Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020-

2025 (Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 27 майи соли 2020,

№293)» алоќамандии зич дорад.

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ:

Маќсади тањќиќоти диссертатсионї дар тањќиќу тафсилоти љанбањои

илмї-назариявї, фарзияњои муассир ва равишњои методии такмили

механизми таъмини молиявии истењсолоти воридотивазкунандаи

саноати хўрокворї дар шароити муосир зуњур ёфта, њамзамон аз тањияи

аќидањои илмї ва асоснок намудани тавсияњои муфиди такмили

механизми таъмини молиявии истењсолоти воридотивазкунанда барои

саноати хўрокворї иборат мебошад.

Вазифањои тањќиќот. Барои ноил гардидан ба маќсади тањќиќоти

диссертатсионї вазифањои зерин гузошта шуданд:

1. Такмили аќидањои назариявї ва асоснок намудани бањсњои илмии

намояндагони мактабњои гуногуни иќтисодї, ошкорсозї ва асоснок

намудани моњияти асосии мафњумњои «саноатикунонї» ва

«воридотивазкунї» њамчун категорияи иќтисодї;

2. Муайянсозии сарчашмањои асосии механизми молиявї ва

гурўњбандии онњо аз рўи хусусият ва таъиноташон дар раванди такмили

механизми таъмини молиявии саноати хўрокворї дар шароити муосир;

3. Асоснок намудани мавќеи механизми таъмини молиявї ва

омилњои асосии истењсолоти воридотивазкунандаи саноати хўрокворї,

инчунин коркарди чорањои нави дастгирињои давлатии молиявї;
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4. Муайян намудани љараёни татбиќшавии механизмњои таъмини

молиявї ва ошкор намудани тавсифи истифодабарии механизмњои ќарзї,

субсидиякунонї ва дигар механизмњо њангоми таъмини истењсолоти

воридотивазкунандаи мањсулоти саноати хўрокворї;

5. Тањлили ќиёсии истифодаи механизми молиявии давлатї бо

назардошти нишондињандањои ба воридотивазкунї алоќаманд буда,

њаљми истењсол, истеъмол, миќдори мањсулоти хўроквории

воридшаванда, њаљми сармоягузорињо ва муайянсозии тавозуни воридоту

содиротии мањсулоту ашёи хоми саноати хўрокворї;

6. Коркарди методикаи њисоби самаранокии механизми таъмини

молиявии истењсолоти воридотивазкунандаи саноати хўрокворї, тањияи

модели иќтисодї-риёзї ва ояндабинии раванди таъмини истењсолоти

воридотивазкунанда ва дар заминаи ин пешнињод намудани равиши

стратегии такмили механизми таъмини молиявии истењсолоти

воридотивазкунандаи саноати хўроквории Тољикистон дар шароити

муосир.

Объекти тањќиќот аз фаъолияти корхонањои саноати хўрокворї дар

раванди њамоњангсозии фаъолияти нињодњои молиявии маќомотњои

маъмурии давлатї љињати таъмини истењсолоти воридотивазкунандаи

мамлакат иборат мебошад.

Мавзуи тањќиќотро раванди такмили механизми таъмини молиявии

истењсолоти воридотивазкунии саноати хўрокворї дар њамгироии

истењсолї бо дигар соњањои иќтисоди миллии мамлакат ташкил медињад.

Фарзияи асосии тањќиќот дар ифшо намудани алоќамандї ва

вобастагии комплексии рушди саноати хўроквории Љумњурии

Тољикистон аз такмили механизми таъмини молиявии истењсолоти

воридотивазкунї, бо маќсади оќилона истифодабарии воситањои

молиявї, дастгирињо ва њавасмандињои молиявии давлатї, раќобатпазир

намудани корхонањои соња ва ба њамин васила муайян намудани мавќеи

истењсолоти воридотивазкунандаи саноати хўрокворї дар раванди

татбиќи њадафњои олии рушди Љумњурии Тољикистон зуњур меёбад.
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Асосњои назариявии тањќиќотро асарњои назариявию илмии

муњаќќиќони ватанию хориљї дар самти такмили механизми таъмини

молиявии истењсолоти воридотивазкунии саноати хўрокворї ташкил

намуда, дар заминаи онњо фарзияњо ва аќидањои муосири илмї бо

назардошти шароитњои густаришёбии муносибатњои иќтисоди бозорї,

њамзамон ѓайричашмдошт таѓйир ёфтани вазъи бозорњои озуќаворї ва

таъсири онњо ба бозори ватанї васеъ карда шудааст.

Асосњои методї. Дар раванди тањќиќоти мавзуъ љињати асоснок

намудани муќаррароти илмї равишњои гуногунсамти методї, аз љумла

методњои мантиќї, абстрактї ва диалектикї, мушоњидањои шахсї, оморї,

монографї, тањлили ќиёсї, моделсозии иќтисодї-риёзї ва ояндабинии

тамоюлњои такмили механизми таъмини молиявии истењсолоти

воридотивазкунии саноати хўроквории мамлакат мавриди истифода

ќарор дода шудааст.

Сарчашмаи маълумотии тањќиќотро маълумотњои расмии Агентии

омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва нашриёти даврии

соњавї, санадњои меъёрию њуќуќии Њукумати Љумњурии Тољикистон,

њисоботњои расмии Вазорати саноат ва технологияњои нави Љумњурии

Тољикистон, Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон,

Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон, монографияњои илмї,

асарњои илмии нашршудаи муњаќќиќони ватанї ва хориљї, инчунин

маълумотњои даќиќ ва дастраси сомонањои интернетї ба таври зарурї

истифода шудаанд.

Пойгоњи тањќиќот. Диссертатсия дар кафедраи иќтисодиёти

корхонањо ва соњибкории Донишгоњи миллии Тољикистон анљом дода

шудааст. Давраи иљрои диссертатсия солњои 2019-2024-ро дар бар

мегирад.

Навгонии илмии диссертатсия дар тањќиќот ва коркарди самтњои

асосии назариявї ва методї оид ба такмили механизми таъмини молиявии

истењсолоти воридотивазкунандаи саноати хўрокворї дар шароити

муосир, пешнињоди тавсия илман асоснокгардида дар мавзуи
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тањќиќгардида ифода ёфтаанд.

Натиљањои нисбатан муњимми аз љониби муаллиф дар љараёни
тањќиќоти илмї бадастомада дар бандњои зерин пешнињод шудаанд.

1. Дар заминаи пайдоиши таърихию илмї механизми таъмини

молиявии истењсолоти воридотивазкунандаи саноати хўрокворї

аќидањои назариявї ва бањсњои илмии нотамоми намояндагони

мактабњои гуногуни иќтисодї, моњияти асосии он дар «воридот» ва

«ивазкунї» асоснок карда шуда, дар асоси мафњумњои «саноатикунонї»

ва «воридотивазкунї» фарзияи нави илмї њамчун бунёдкунандаи

назарияи муосири механизми молиявї тањия гардидааст;

2. Вобаста ба номувозинатии њаљми содирот нисбат ба воридоти

мањсулоти хўрокворї дар мамлакат муайян карда шуд, ки механизми

таъмини молиявии саноати хўрокворї аз воситањои пулии буљети давлатї

ва фондњои асосии корхонањо сарчашма гирифта, мувофиќи тавсифи

истифодабариашон гурўњбандї гардида, ошкор карда шудааст, ки љињати

таъмини истењсолоти воридотивазкунандаи саноати хўроквории

мамлакат бештар истифода бурда мешаванд;

3. Раванди устуворгардонии механизми таъмини молиявї ва омилњои

асосии истењсолоти воридотивазкунандаи саноати хўрокворї, љињати

татбиќи сиёсати давлатии воридотивазкунї муайян карда шуда, асоснок

карда шудааст, ки чорањои нави дастгирињои давлатии молиявї дар самти

ташкили шароити молиякунонии бизнес (бахши хусусї) барои стратегияи

рушди молиявии соња љињати таъмини истењсолоти воридотивазкунанда

заминаи муњим мегузорад;

4. Вазъи имрўза ва дурнамои рушди саноати хўрокворї дар

Тољикистон бо назардошти љараёни татбиќшавии механизмњои таъмини

молиявї дар асоси истифодаи механизми молиявии гуногунањамият дар

сохтори соњавии саноати мамлакат муайян карда шуда, хусусиятњои

истифодаи механизми молиявии ќарзї, субсидикунонї ва дигар

дастгириву ташаббусу њавасмандињои молиявии давлатї муайян ва

асоснок карда шуда, сатњи зарурии таъмини истењсолоти
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воридотивазкунии мањсулоти корхонањои саноати мамлакат ошкор карда

шудааст;

5. Равандњои татбиќи механизми таъмини молиявї дар истењсолоти

воридотивазкунандаи саноати хўрокворї тањлил гардида, бинобар

сабабњои дигаргуншавии унсурњои бозорї, бахусус, эълон гардидани

тањримњо ва эмбарго ба мањсулот ё ашёи хоми саноати хўрокворї дар

бозори љањонї, коњишёбии њаљми захирањои асъори хориљї, инчунин

мањдудияти раќибон дар бозор, зарурияти таъмини истењсолоти

воридотивазкунї тавассути тањлили ќиёсии њаљми истењсолу истеъмол,


[…]


саноати хўрокворї натиљањои мусбї меорад, ки ба механизмњои молиявии
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дохилиташкилотї диќќат дода, нишондињандањои таъминкунандаи

раќобатпазирии мањсулоти озуќавориро дар бозорњои дохилї таъмин

карда метавонанд. Гузашта аз ин, барои бењтаргардонии сатњи

фондмусаллањї, фондбоздењї, таъмини бартариятњои раќобатпазирии

истењсолоти корхонањо равона карда зарур аст. Зеро дар пурра ќатъ

намудани њаљми воридоти молу мањсулоти хўрокворї ба бозорњои дохилї

пайомадњои манфии худро дорад [2-М].

5. Дар масири таъмини истењсолоти воридотивазкунандаи саноати

хўрокворї, корхонањои соња зиёда аз 20 соњањои истењсолї ва

ѓайриистењсолиро фарогир буда, дар он зиёда аз 500 намуд шаклњои

хољагидорї фаъолият намуда, ба миќдори 10383 млн. сомонї мањсулоти

соњаи саноатро истењсол менамоянд, ки дар сохтори истењсолии соњаи

саноати мамлакат 24,1% ташкил медињад. Айни замон, истењсоли

мањсулоти гўштї аз 0,74 т. дар соли 2015 то ба 17,5 т. дар соли 2022

расонида шудааст, ки дар маљмуъ дар давраи тањлили 60,1% афзоиши

истењсолиро нишон медињад. Дар ќатори нишондињандањои

азфоишёбандаи мањсулоти корхонањои саноати мамлакат афзоиши

истењсоли мањсулотњои њасиб, шир ва мањсулоти ширї ва мањсулоти

макаронї тамоюлњои мусбат доранд, ки мутаносибан афзоиши истењсоли

ин намуди мањсулотњои хўрокворї дар солњои тањлилї 10,41%, 60,1%, 41,1

% ва 100%-ро ташкил дода буд. Аммо вазъи њозира нишон медињад, ки

бозори агроозуќавории мамлакат аз бозорњои беруна вобастагї дорад,

инчунин њаљми талаботи мањсулоти хўрокаи мамлакат нишон медињад, ки

дар баробари тамоюлњои мусбї, мушкилоти норасогии баъзе

мањсулотњои хўрокворї-ѓалладонагї, шакар, равѓани растанї ва дигар

намудњои озуќа мушоњида гардида истодааст, ки вобаста ба ин на танњо

ташаккулдињии механизми молиявї, балки механизми ташкилї-

иќтисодии таъмини истењсолоти воридотивазкунандаи саноати

хўроквории мамлакат зарур мебошад [1-М].

6. Дар шароити муосир, асосноксозии заминањои назариявии

стратегияи молиявии рушди саноати хўроквориро дар мављудияти як
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ќатор шароитњои дохилию беруна, ба монанди сатњи баланди динамикаи

нишондињандањои макроиќтисодие, ки бо фаъолияти молиявии саноати

хўрокворї алоќаманд мебошанд, лапиши вазъи бозори молия, суръати

рушди технологї ва фишангњои нокифояи давлатї оид ба танзими

фаоълияти молиявї хулосабарорї намудан мумкин аст [2-М].

7. Хулоса, дар соли 2022 дар сохтори воридотии мамлакат, њиссаи

зиёдро мањсулоти хўроквории аввалиндараља ба монанди мањсулоти

ѓалладонагї, орд, равѓани растанї, шакар ва дигар мањсулоти хўрокворї

ташкил медињад. Маълумотњои тањлилии мањсулотњои хўроквории

аввалиндараља собит менамоянд, ки мањз дар њамин самт, бахусус њамин

номгўи мањсулоти хўроквории саноати хўроквории мамлакат норасогї

доранд. Яке аз сабабњои њаљми зиёди сохтори воридотии мањсулоти

хўроквории мамлакат дар норасогии заминањои ашёвї бошад, пас сабаби

муњими он дар нокифоягии механизми таъмини молиявии истењсоли

саноати хўроквории-ордкашї, равѓанбарорї, истењсоли шакару хўроки

чорво, инчунин дигар мањсулотњои хўрокворї дида мешавад [4-М].

8. Бо маќсади пайдо намудан маълумотњои тањлилї-иќтисодї љињати

муайянсозии алоќамандии ѓайрихатї байни нишондињандањои њаљми

истењсоли мањсулоти хўрокворї ва њаљми содироти мањсулоти саноати

хўроквории мамлакат, методи бастаи (пакети) барномањои амалии

самаранокро истифода карда шуд. Чунин моделсозї имкон фароњам

овард, ки тавсифњои омории модели (1) доир ба сифати хуби онро гувоњї

дода ва заминагузорї менамояд, ки модели регрессияи ѓайрихаттии

параболаи тартиби 2 (ду) барои тањлилу пешгўии истењсоли мањсулоти

хўрокворї (млн сом.) ва њаљми содироти мањсулоти хўрокворї (млн. долл.

ИМА.) истифода карда шавад [4-М].

9. Такмилдињии механизми таъмини молиявї-дастгирї ва

њавасмандгардонии истењсолоти воридотивазкунандаи саноати

хўроквории мамлакат дар дастгирињои давлатии инноватсия ва бизнеси

минтаќавї ва соњавї зуњур меёбад. Инчунин дастгирињои бурсиявї,

ташаккули кластерњои саноати хўрокворї, кооператсияи тањќиќотњои
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илмї ва бизнес-равандњо, рушди технопаркњои саноатї, бизнес-

инкубаторњо ва фондњои венчурии минтаќавї, молияи давлатї барои

татбиќи лоињањои афзоиши њаљми истењсоли мањсулоти саноати

хўрокворї њамчун механимзњои таъмини молиявии калидии истењсолоти

воридотивазкунии саноати хўроквории мамлакат мањсуб меёбад [1-М].

10. Маълум мегардад, ки муњимияти махсуси афзалиятњои

содиротивазкунандаи воридотивазкунї ва омехтасозии захирањои

молиявї дар самтњои афзалиятнок, ба монанди КАС, корхонањои саноати

хўрокворї ва соњаи хизматрасониву логистика муайян мегардад. Ба

аќидаи мо, барои татбиќи муваффаќи стратегияи такмили механизми

таъмини молиявии корхонањои саноати хўроквории мамлакат, инчунин

ба омилњои берунаи татбиќи стратегияи корхонањо-омилњои бозорї

(иќтидори бозорњои дохила ва беруна, мунњании нархњо ба талаботи

хўрокворї, раќобати соњавї ва ѓ.) ва низоми танзими давлатии

амалиётњои воридотї-содиротї (сатњи њимояи бозорњои дохилї, сатњи

њавасмандгардонии содирот ва ѓ.) диќќати бештар зоњир намудан лозим

аст [2-М].

11. Дар шароити имрўзаи саноати хўроквории Тољикистон, дар

баробари дигар механизмњо, механизми такмили низоми

сертификатдињии мањсулоти хўрокворї мавќеи муњим дорад. Таъсиси

шароитњои зарурї барои баландбардории сифати мањсулот ва

мувофиќати онњо ба талаботњои бозору стандартњои љањонї муњим

гардида, барои ин истифодаи механизми молиявии субсидияњои давлатї

ба мањсулоти сертификатсияшуда, ќарзњои имтиёзнок барои корхонањои

саноатие, ки аз сертификатсия гузаштаанд, муњим мегардад [5-М].
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Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањо

Дар асоси муќаррароти илмии рисолаи тањќиќот, татбиќи амалии

аќидањои мушаххас, њамзамон натиљањои ба дастомада љињати такмили

механизми таъмини молиявии истењсолоти воридотивазкунандаи саноати

хўроквории мамлакат дар шароити муосир, чунин тавсияњо пешнињод

мегардад:

1.Воридотивазкунї бояд њамчун стратегияи иќтисодї, тавассути

интихоби воситањои татбиќи сиёсати иќтисодї-тиљоратии давлат ба

љанбањои назариявии рушди муносибатњои иќтисодиву тиљоратии давлат

заминаи асосї гузорад [9-М];

2. Таркиби сохтории механизми таъмини молиявии саноати

хўрокворї унсурњои алоњидаро дар бар гирифта, зарур аст, ки фаъолияти

онњо њамоњанг шуда самаранокии механизми таъмини молиявии саноати

хўроквориро таъмин намуда, њамзамон маќсадњои асосии механизми

молиявии соњаро љињати таъмини истењсолоти воридотивазкунанда амалї

менамоянд [6-М];

3. Дар ќатори дастгирињои молиявї ислоњоти мунтазами љанбањои

институтсионалї, нигоњдории муътадили нишондињандањои

макроиќтисодї, васеъгардонии имкониятњо ё иќтидорњои истењсолї дар

раванди такмили механизми таъмини молиявии истењсолоти

воридотивазкунандаи саноати хўрокворї зарур ва муњим мебошад [5-М];

4. Љињати таъмини самаранокии механизми молиявї дар њар як сикли

истењсолї, бо назардошти бештар намудани њиссаи мањсулот барои

коркард нисбат ба мањсулоти тайёри содиршаванда афзалтар мебошад.

Барои њамин тавсия мешавад, ки барои њар як мањсулоти корхонаи

саноати хўроквории ба воридотивазкунанда сафарбаршуда, бояд

механизми таъмини молиявии муносибу мувофиќ тањия карда шавад [8-

М];

5. Вобаста ба таносуби зиёди фондњои асосї ва сатњи фондмусаллањии

корхонањои саноати хўрокворї сатњи раќобатпазирии онњоро таъмин карда
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наметавонад, инчунин раванди босуръати таъмини истењсолоти

воридотивазкунандаи корхонањои саноати хўроквории мамлакатро кафолат

намедињанд. Аз ин сабаб, пешнињод кардан мумкин аст, ки љињати такмилдињии

сариваќти механизми таъмини молиявии истењсолоти воридотивазкунандаи

соња, њамаи воситањои пулии мављудбударо барои бењтаргардонии сатњи

фондмусаллањї, фондбоздењї, таъмини бартариятњои раќобатпазирии

истењсолоти корхонањо равона намудан муњим аст [7-М];

6. Тавсия мегардад, ки њаљми воридотивазкунии мањсулоти хўрокворї

набояд ба пуррагї ќатъ, ё ин ки мазмуни пурра мањдуд намудани мањсулоти

воридотшавандаро дошта бошад, аниќтараш воридотивазкунии мањсулоти

корхонањои саноати хўрокворї бояд як сатњи муайяни лозимаро вобаста ба

механизми молиявии мављуда ва њаљми истењсолоти ватанї, инчунин сатњи

пардохтпазирии истеъмолии ањолї бошад [10-М];

7. Истифодаи методикаи њисоби самаранокии механизми таъмини

молиявии истењсолоти воридотивазкунандаи корхонањои саноати хўрокворї

тавсия мегардад, ки фарќияти самараи аз њисоби сарфакории воситањои

молиявии (пулї) корхонањоро њангоми истифодабарии њаљми мањсулоти

воридотивазкунанда бо назардошти њаљми масрафоти мањсулоти

истењсолшаванда муайян карда шавад [4-М];

8. Масъалањои дастгирињои давлатии корњои илмию тањќиќотї дар самти

саноати хўрокворї њамчун механизми алоњида баромад намуда, метавонад

имконияти истифодаи технологияњои навро љињати раќобатпазир гардонии

мањсулоти ватанї дар бозорњои хориљї фароњам оварад [8-М];

9. Барои ноил гардидан ба маќсадњои гузошташуда истифодаи стратегияи

такмили механизми таъмини молиявии истењсолоти воридотивазкунандаи

саноати хўрокворї љињати таъмини шароитњои рушди истењсолоти ватанї,

бахусус афзоиши содироти мањсулоти хўрока, рушди шабакаи дистрибюторї ва

баланд бардории сифати мањсулоти хўроквории ватанї тавсия мегардад [9-М].
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