ТАЦРИЗИ

рохбари илмй ба диссертатсияи Курбонзода Абдулло Абдудалол, ки

дар мавзуи «Такмили механизми таъминоти молиявии истехсолоти

воридотивазкунанда дар шароити муосир (дар мисоли корхонахои саноати

хуроквории Цумхурии Тодикистон)» барои дарёфти дарадаи илмии

доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D050600 - Иктисодиёт
(6D050607 - Иктисодиёти саноат ва энергетика) пешниход шудааст.

Курбонзода Абдулло Абдудалол соли 2010 пас аз хатми мактаби

миёна ба факултети иктисодиёт ва идоракунй дар сохаи маорифи

Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй аз руйи

ихтисоси бахисобгирии бухгалтерй, тахлил ва аудит дохил шуда, соли

2014 муассисаи номбурдаро бомуваффакият хатм намудааст. Пас аз хатми

донишгох соли 2016 ба шуъбаи магистратураи Донишгохи давлатии

молия ва иктисоди Тодикистон дохил шуда, онро соли 2018 бо ихтисоси
бахисобгирии бухгалтерй, тахдил ва аудит хатм менамояд. Соли 2019

тибки фармони ректори Донишгохи миллии Тодикистон аз 10-уми

октябри соли 2019 ба хайси докторант (доктор PhD)-n шуъбаи рузона аз

руйи ихтисоси 6D050600- «Иктисодиёт» дохил шуда, соли 2022

бомувафакият хатм намудааст.

Аз соли 2015 то соли 2023 дар Колледи технологии шахри Душанбе
дар вазифахои гуногун кору фаъолият менамояд. Аз мохи майи соли 2023

то ин дониб дар вазифаи муовини директор оид ба корхои таълими
истехсолии МДТ «Литсейи касбии алокаи шахри Душанбе» кор ва

фаъолият дорад.
Интихоби мавзуъ, тахияи накшаи рисолаи диссертатсионй,

масъалагузории мантикиву дарки дурусти масъалахои асосй, дамъоварии

маълумотхои назариявй ва тахлилй, акидахои назариявй ва мушохидахои

шахсй, инчунин истифодаи маводхои илмиву тахлилй собит менамоянд,

ки диссертант мохияти асосии мавзуи тахкикотиро аз худ намуда, бо сабку

услуби хоса рисолаи диссертатисонии худро вобаста ба талабот ва

меъёрхои зарурй тахия намудааст. Вокеан навгонихои илмии диссертант
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ахаммияти илмиву назариявй ва амалй дошта, дар асоси тахкикоти амики

мавзуъ ба даст оварда шудааст, ки хулосахои мушаххас ва акидахои илман

асоснок кардашуда мушаххасоти онхоро асоснок менамоянд. Инчунин,

пахлухои алохидаи мавзуи тахкикотии докторант Курбонзода А.А, дар
чорабинихои илми сатхи гуногун маъруза гардида, хамзамон дар

мачаллахои илмй, бахусус мачаллахои такризшавандаи КОА назди

Президента Цумхурии Тодикистон интишор гардидааст.

Ба докторант муяссар гардидааст, ки дар асоси фарзияхои илмии

мавдуда ва акидахои назариявии намояндагони мактабхои иктисодии

ватанй ва хоридй назарияи илмии худро оид ба такмили механизми

таъминоти молиявии истехсолоти воридотивазкунандаи корхонахои

саноати хурокворй тахия намояд, хамзамон татбики амалии онро дар
хамохангии истехсолоти сохахои кишоварзй, хизмат ва савдо дуруст

асоснок намудааст. Инчунин вобаста ба механизмхои молиявии давлатй
дар самти рушди корхонахои саноати хуроквории мамлакат собит

намудааст, ки дихати кохиш додани сатхи вобастагии бозори дохила аз
махсулоти саноати хуроквории мамлакатхои хорида тахияи механизми

молиявй дар сатхи микроиктисодиёт ва далби сармояи ватаниву хоридй

метавонад ба раванди истехсолоти воридотивазкунандаи корхонахои

саноатии мамлакат таъсири мусбй расонида, ба хамин васила ба татбики

хадафхои олии мамлакат мусоидат намояд.

К,урбонзода А.А. дар тахкикоти худ муайян намудааст, ки дар
баробари алокамандии рушди корхонахои саноати хуроквории мамлакат

аз механизмхои молиявй, алокамандй ва вобастагии соха аз вазъи бозори

молия, хадми истехсоли махсулоти хуроквории тайёр ва ашёи хоми

хоридй, инчунин хадми истеъмолот ва танзими нархии махсулоти

хурокворй вудуд дорад. Вобаста ба ин, нишондихандахои микроиктисодй

ва макроиктисодии иктисодиёти мамлакатро мавриди тахлил карор дода,

унсурхои асосии рушди сохаи саноати хуроквориро дар асоси тагйирёбии

мунтазами вазъи бозор тахкик намуда, тавассути модели регрессионии
сатхи алокамандии таъмини истехсолоти воридотивазкунандаи саноати
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хуроквории мамлакатро муайян намудааст. Х,амзамон, дар асоси

натидахои ба дастовардашуда, иктидори молиявии корхонахои саноати

хуроквории мамлакат, инчунин омилхои нархи, истеъмолй, сатхи

бекурбшавии асъори хоридй дурнамои иктисодии нишонихандахои

хадми содиротй ва хадми истехсоли махсулоти хуроквории мамлакатро

та^ия намудааст.

Курбонзода А.А. муаллифи 10 маколахои илмй мебошад, ки аз онхо
4 тояш дар мадаллахои такризшаванда чоп карда шуда, 6 тояш дар маводи

конференсияхои думхуриявй ва байналмилалй дар дохил ва хориди
кишвар ба чоп расонида шудаанд.

Хулоса диссертатсияи курбонзода А.А. ба талаботи КОА-и назди

Президента Чумхурии Тодикистон мувофики ихтисоси 6D050600 -

Ихтисодиёт (6D050607 - Ик,тисодиёти саноат ва энергетика) давобгу буда,
дар хамин шакле, ки дисертатсия пешниход шудааст метавон онро барои

дифо ба Шурой диссертатсионй тавсия намуд.

Курбонзода А. А. дар оилаи коргар ба дунё омадааст ва тахти таъсири
бевоситаи волидон ва омузгоронаш тарбияи илмй-амалй гирифтааст. Дар

симои у як шахсияти дар рухияи ватандустй, хештаншиносй ва хисси

миллй ба камол расида, дида мешавад.

Бояд хайд кард, ки рисолаи диссертатсиониро низ дар муддати

нисбатан кутох мувофики накша навишта, ба охир расонид. Диссертант
дар байни донишдуён ва омузгорони Колледи технологии шахри

Душанбе, инчунин донишдуёну омузгорони Литсейи касбии алокаи
шахри Душанбе обрую эътибори баланд дорад.

Курбонзода А.А. дар хаёти дамъиятии шахр ва чумхурй иштироки
фаъолона дорад. Дар чорабинихои гуногуни Кумитаи давонон, варзиш ва

сайёхии назди Хукумати Чумхурии Тодикистон доимо иштирок намуда,

соли 2021 аз тарафи ин кумита бо ифтихорнома сарфароз гардонида

шудааст. Соли 2021 барои хизматхои бисёрсолаи бенуксон дар сохаи

маориф, сахми арзанда дар тарбияи наели наврас, тайёр намудани

кадрхои баландихтисос бо ифтихорномаи Вазорати маориф ва илми
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